
1  

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DISPOSIZIONE N. _________ del ______________________ 

 
 

 
Oggetto: Intervento ID 188 del Programma dettagliato degli interventi. Trasferimento risorse. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO PER IL 

GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025 

 
 

Vista 

la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e s.m.i. recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che all’art. 1, comma 421, ha disposto la nomina con 

Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della Legge 23 agosto 1988, n. 400, di un 

Commissario Straordinario del Governo, in carica fino al 31 dicembre 2026, al fine di assicurare gli 

interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nella città di Roma e 

l'attuazione degli interventi relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, di cui al comma 420 del predetto art. 1. 

 
Visto 

il Decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022 e s.m.i., con il quale il Sindaco pro tempore di 

Roma Capitale è stato nominato Commissario straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa 

cattolica 2025 (di seguito Commissario Straordinario) al fine di assicurare gli interventi funzionali alle 

celebrazioni giubilari nell'ambito del territorio di Roma Capitale. 

 

Visto 

• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’ 8 giugno 2023, che ha approvato la proposta di 

programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 

2025, contenente la rimodulazione degli interventi essenziali ed indifferibili, approvati con DPCM 15 

dicembre 2022 e l’inserimento degli ulteriori interventi essenziali, riportati nell’Allegato 1.3, con l’indicazione 

degli interventi di parte corrente resi possibili dall’applicazione dell’articolo 31, comma 6 lett. a) del Decreto-

legge 13 febbraio 2023, n. 13, convertito in Legge n. 41 del 21 aprile 2023;  

• la realizzazione degli investimenti funzionali all'ospitalità e alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa 

Cattolica per l'anno 2025 da parte della Santa Sede, che hanno importanti ricadute turistiche per lo Stato 

italiano e sono funzionali all'accoglienza dei pellegrini, è avviata – ai sensi dell’art. 43 del D.L. 22 giugno 

Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4 febbraio 2022) 

Rep. n. 2023/0000034

Prot. RM/2023/0004146

del 29/12/2023



2  

2023, n. 75, convertito con modificazioni in Legge 10 agosto 2023, n. 112 - “a seguito della stipulazione, 

tra la Santa Sede e il Ministero del turismo per l'Italia, di una intesa, con la quale sono individuati gli indirizzi 

e le azioni, nonché il piano degli interventi e delle opere necessari, e definiti i reciproci impegni”; 

• in data 5 settembre 2023 è stato siglato il Protocollo d’Intesa tra il Ministero del Turismo e il Commissario 

straordinario per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 della Repubblica Italiana, da una parte, e il Dicastero 

per l’Evangelizzazione della Santa Sede - Sezione per le questioni fondamentali dell’evangelizzazione, 

dall’altra, finalizzato ad instaurare un rapporto di collaborazione tra le Parti per favorire la valorizzazione 

dei beni culturali e ambientali di interesse religioso e l’attivazione di eventi, opere e iniziative per 

l’accoglienza, l’incontro e la partecipazione dei pellegrini e dei visitatori; 

• la descrizione analitica delle attività da realizzare è contenuta nell’Allegato al citato Protocollo di Intesa, 

siglato in data 5 settembre 2023, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nonché nella scheda 

dell’intervento n. 188 “Eventi per il Giubileo” del DPCM del 8 giugno 2023; 

 

 

PREMESSO CHE 

 

• l’intervento n. 188 “Eventi per il Giubileo” rientra tra quelli funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni del 

Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 e indicato nel citato Allegato 1.3. di cui al DPCM dell’8 giugno 

2023 per il quale è stata autorizzata la spesa complessiva di euro 12.300.000,00 dei quali euro 

2.300.000,00 per l’anno 2023, euro 6.000.000,00 per l’anno 2024 ed euro 4.000.000,00 per l’anno 2025;  

• il DPCM prevede, tra gli interventi per i quali è disposta la trasformazione della spesa per investimenti in 

spesa corrente, l’intervento contrassegnato al n. 188, Macroambito “Accoglienza e Partecipazione”, Ambito 

“Accoglienza per i pellegrini e i visitatori” denominato “Eventi per il Giubileo”; 

• per il citato intervento n. 188, “Eventi per il Giubileo” il Dicastero per L’Evangelizzazione della Santa Sede 

– Sezione per le questioni fondamentali dell’Evangelizzazione nel mondo è individuato quale 

“Amministrazione Proponente” nonché “Soggetto Attuatore”; 

• l’art. 4, punto 1, del Protocollo d’Intesa sopra citato prevede che gli interventi previsti dallo stesso siano 

“avviati a seguito della definizione tra le Parti di una o più convenzioni con le quali saranno specificate le 

azioni, fissati i reciproci impegni e determinati i costi indicativi dei singoli interventi nell’ambito delle risorse 

di cui al successivo art. 5”; 

• in data 20 dicembre 2023 è stata siglata la convenzione attuativa tra il Commissario Straordinario per il 

Giubileo della Chiesa cattolica 2025 della Repubblica Italiana e il Dicastero per l’evangelizzazione della 

Santa Sede- Sezione per le questioni fondamentali dell’Evangelizzazione nel mondo con la quale sono 

disciplinati i rapporti fra le Parti, fissati i reciproci obblighi nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate al 

Commissario Straordinario per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e ss.mm.ii., recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’art. 1, dispone che: 

- al comma 426: “il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi (…) funzionali 

all'accoglienza e alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 avvalendosi della 

società” Giubileo 2025; 

- al comma 427: “Al fine di assicurare la realizzazione dei lavori e delle opere indicati nel programma 

dettagliato degli interventi, nonché la realizzazione degli interventi funzionali all'accoglienza e alle 

celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, è costituita una società interamente 

controllata dal Ministero dell'economia e delle finanze denominata «Giubileo 2025»” 

- al comma 442 “Per gli interventi previsti dal programma dettagliato di cui al comma 422, le risorse di 

cui al comma 420, ferme restando le finalità ivi previste, sono trasferite su apposito conto di tesoreria 

intestato alla società «Giubileo 2025», che provvede all'eventuale successivo trasferimento ai soggetti 

attuatori diversi dalla medesima società”;  

 



3  

• l’art. 5, punto 3, del Protocollo d’Intesa conferma che per la realizzazione di quanto previsto al sopraindicato 

art. 3 del medesimo “nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate al Commissario Straordinario è stata 

autorizzata la spesa complessiva di € 12.300.000,00 suddivisi in € 2.300.000,00 per l’anno 2023, € 

6.000.000,00 per l’anno 2024 ed € 4.000.000,00 per l’anno 2025”; 

 

• l’art. 6, punto 2 del citato Protocollo prevede che “il Dicastero per L’Evangelizzazione, Sezione per le 

questioni fondamentali dell’Evangelizzazione nel mondo, realizzerà e monitorerà gli interventi di cui all’art.3 

del Protocollo e rendiconterà al Commissario Straordinario per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 le 

spese ed i costi sostenuti per la loro realizzazione”; 

 

• l’art. 2, punto 6 della convenzione attuativa siglata tra il Commissario Straordinario di Governo e il Dicastero 

per l’Evangelizzazione prevede che “Le risorse di cui al comma 1 sono trasferite al Dicastero a seguito di 

formale richiesta da inoltrarsi al Commissario Straordinario, nel rispetto degli stati di avanzamento del 

cronoprogramma procedurale delle attività ivi previste”; 

 
 

 

• con riferimento alle modalità di erogazione del finanziamento, l’art. 2 della citata convenzione attuativa 

prevede che: 

- “Alla sottoscrizione del presente accordo sarà erogato l’importo stanziato per l’annualità 2023. Le 

successive quote intermedie saranno erogate secondo quanto di seguito indicato: euro 2.000.000,00 

ad inizio 2024; euro 4.000.000,00 entro il IV trimestre 2024; euro 2.000.000,00 ad inizio 2025.”; 

- “Il restante importo di euro 2.000.000,00 verrà erogato a saldo sulla base della rendicontazione finale 

delle attività realizzate”; 

 

• il Dicastero per l’evangelizzazione ha comunicato il conto con IBAN: VA93001000000042612015, 

CODICE BIC: IOPRVAVX 

 

 
 
Per quanto previsto nelle premesse e nei considerata, parti integranti e sostanziali della presente Disposizione 
 
 
DISPONE 
 

1. l’immediato trasferimento delle risorse al soggetto attuatore per il tramite della società Giubileo 2025, 
ai sensi delle funzioni ad essa attribuite dal comma 442, art. 1 Legge 30 dicembre 2021 n. 234, degli 
importi riferiti all’annualità 2023; 
 

2. il trasferimento delle risorse delle successive tranches, così come declinate all’art. 2, commi 3 e 4, a 
seguito dell’esito positivo dell’attività di verifica, da effettuarsi da parte del Commissario Straordinario, 
della rendicontazione periodica trasmessa dal Dicastero dell’Evangelizzazione; 
 

3. di prevedere che il trasferimento delle risorse sia disposto sul conto di tesoreria indicato dal soggetto 
attuatore su richiesta del Commissario Straordinario alla società Giubileo 2025; 

 
4. la pubblicazione della presente Disposizione nella sezione del sito istituzionale di Roma Capitale 

dedicata al Commissario Straordinario. 

 
 
 
Il Commissario Straordinario di Governo 

per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 

                    Roberto Gualtieri 

 





1  


 


         


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


DISPOSIZIONE N. _________ del ______________________ 


 
 


 
Oggetto: Intervento ID 188 del Programma dettagliato degli interventi. Trasferimento risorse. 


 
 
 


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO PER IL 


GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025 


 
 


Vista 


la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e s.m.i. recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 


2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che all’art. 1, comma 421, ha disposto la nomina con 


Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della Legge 23 agosto 1988, n. 400, di un 


Commissario Straordinario del Governo, in carica fino al 31 dicembre 2026, al fine di assicurare gli 


interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nella città di Roma e 


l'attuazione degli interventi relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del Piano nazionale di ripresa e 


resilienza, di cui al comma 420 del predetto art. 1. 


 
Visto 


il Decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022 e s.m.i., con il quale il Sindaco pro tempore di 


Roma Capitale è stato nominato Commissario straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa 


cattolica 2025 (di seguito Commissario Straordinario) al fine di assicurare gli interventi funzionali alle 


celebrazioni giubilari nell'ambito del territorio di Roma Capitale. 


 


Visto 


• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’ 8 giugno 2023, che ha approvato la proposta di 


programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 


2025, contenente la rimodulazione degli interventi essenziali ed indifferibili, approvati con DPCM 15 


dicembre 2022 e l’inserimento degli ulteriori interventi essenziali, riportati nell’Allegato 1.3, con l’indicazione 


degli interventi di parte corrente resi possibili dall’applicazione dell’articolo 31, comma 6 lett. a) del Decreto-


legge 13 febbraio 2023, n. 13, convertito in Legge n. 41 del 21 aprile 2023;  


• la realizzazione degli investimenti funzionali all'ospitalità e alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa 


Cattolica per l'anno 2025 da parte della Santa Sede, che hanno importanti ricadute turistiche per lo Stato 


italiano e sono funzionali all'accoglienza dei pellegrini, è avviata – ai sensi dell’art. 43 del D.L. 22 giugno 


Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4 febbraio 2022) 







2  


2023, n. 75, convertito con modificazioni in Legge 10 agosto 2023, n. 112 - “a seguito della stipulazione, 


tra la Santa Sede e il Ministero del turismo per l'Italia, di una intesa, con la quale sono individuati gli indirizzi 


e le azioni, nonché il piano degli interventi e delle opere necessari, e definiti i reciproci impegni”; 


• in data 5 settembre 2023 è stato siglato il Protocollo d’Intesa tra il Ministero del Turismo e il Commissario 


straordinario per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 della Repubblica Italiana, da una parte, e il Dicastero 


per l’Evangelizzazione della Santa Sede - Sezione per le questioni fondamentali dell’evangelizzazione, 


dall’altra, finalizzato ad instaurare un rapporto di collaborazione tra le Parti per favorire la valorizzazione 


dei beni culturali e ambientali di interesse religioso e l’attivazione di eventi, opere e iniziative per 


l’accoglienza, l’incontro e la partecipazione dei pellegrini e dei visitatori; 


• la descrizione analitica delle attività da realizzare è contenuta nell’Allegato al citato Protocollo di Intesa, 


siglato in data 5 settembre 2023, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nonché nella scheda 


dell’intervento n. 188 “Eventi per il Giubileo” del DPCM del 8 giugno 2023; 


 


 


PREMESSO CHE 


 


• l’intervento n. 188 “Eventi per il Giubileo” rientra tra quelli funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni del 


Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 e indicato nel citato Allegato 1.3. di cui al DPCM dell’8 giugno 


2023 per il quale è stata autorizzata la spesa complessiva di euro 12.300.000,00 dei quali euro 


2.300.000,00 per l’anno 2023, euro 6.000.000,00 per l’anno 2024 ed euro 4.000.000,00 per l’anno 2025;  


• il DPCM prevede, tra gli interventi per i quali è disposta la trasformazione della spesa per investimenti in 


spesa corrente, l’intervento contrassegnato al n. 188, Macroambito “Accoglienza e Partecipazione”, Ambito 


“Accoglienza per i pellegrini e i visitatori” denominato “Eventi per il Giubileo”; 


• per il citato intervento n. 188, “Eventi per il Giubileo” il Dicastero per L’Evangelizzazione della Santa Sede 


– Sezione per le questioni fondamentali dell’Evangelizzazione nel mondo è individuato quale 


“Amministrazione Proponente” nonché “Soggetto Attuatore”; 


• l’art. 4, punto 1, del Protocollo d’Intesa sopra citato prevede che gli interventi previsti dallo stesso siano 


“avviati a seguito della definizione tra le Parti di una o più convenzioni con le quali saranno specificate le 


azioni, fissati i reciproci impegni e determinati i costi indicativi dei singoli interventi nell’ambito delle risorse 


di cui al successivo art. 5”; 


• in data 20 dicembre 2023 è stata siglata la convenzione attuativa tra il Commissario Straordinario per il 


Giubileo della Chiesa cattolica 2025 della Repubblica Italiana e il Dicastero per l’evangelizzazione della 


Santa Sede- Sezione per le questioni fondamentali dell’Evangelizzazione nel mondo con la quale sono 


disciplinati i rapporti fra le Parti, fissati i reciproci obblighi nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate al 


Commissario Straordinario per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025; 


 


 


CONSIDERATO CHE 


 


• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e ss.mm.ii., recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 


finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’art. 1, dispone che: 


- al comma 426: “il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi (…) funzionali 


all'accoglienza e alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 avvalendosi della 


società” Giubileo 2025; 


- al comma 427: “Al fine di assicurare la realizzazione dei lavori e delle opere indicati nel programma 


dettagliato degli interventi, nonché la realizzazione degli interventi funzionali all'accoglienza e alle 


celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, è costituita una società interamente 


controllata dal Ministero dell'economia e delle finanze denominata «Giubileo 2025»” 


- al comma 442 “Per gli interventi previsti dal programma dettagliato di cui al comma 422, le risorse di 


cui al comma 420, ferme restando le finalità ivi previste, sono trasferite su apposito conto di tesoreria 


intestato alla società «Giubileo 2025», che provvede all'eventuale successivo trasferimento ai soggetti 


attuatori diversi dalla medesima società”;  


 







3  


• l’art. 5, punto 3, del Protocollo d’Intesa conferma che per la realizzazione di quanto previsto al sopraindicato 


art. 3 del medesimo “nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate al Commissario Straordinario è stata 


autorizzata la spesa complessiva di € 12.300.000,00 suddivisi in € 2.300.000,00 per l’anno 2023, € 


6.000.000,00 per l’anno 2024 ed € 4.000.000,00 per l’anno 2025”; 


 


• l’art. 6, punto 2 del citato Protocollo prevede che “il Dicastero per L’Evangelizzazione, Sezione per le 


questioni fondamentali dell’Evangelizzazione nel mondo, realizzerà e monitorerà gli interventi di cui all’art.3 


del Protocollo e rendiconterà al Commissario Straordinario per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 le 


spese ed i costi sostenuti per la loro realizzazione”; 


 


• l’art. 2, punto 6 della convenzione attuativa siglata tra il Commissario Straordinario di Governo e il Dicastero 


per l’Evangelizzazione prevede che “Le risorse di cui al comma 1 sono trasferite al Dicastero a seguito di 


formale richiesta da inoltrarsi al Commissario Straordinario, nel rispetto degli stati di avanzamento del 


cronoprogramma procedurale delle attività ivi previste”; 


 
 


 


• con riferimento alle modalità di erogazione del finanziamento, l’art. 2 della citata convenzione attuativa 


prevede che: 


- “Alla sottoscrizione del presente accordo sarà erogato l’importo stanziato per l’annualità 2023. Le 


successive quote intermedie saranno erogate secondo quanto di seguito indicato: euro 2.000.000,00 


ad inizio 2024; euro 4.000.000,00 entro il IV trimestre 2024; euro 2.000.000,00 ad inizio 2025.”; 


- “Il restante importo di euro 2.000.000,00 verrà erogato a saldo sulla base della rendicontazione finale 


delle attività realizzate”; 


 


• il Dicastero per l’evangelizzazione ha comunicato il conto con IBAN: VA93001000000042612015, 


CODICE BIC: IOPRVAVX 


 


 
 
Per quanto previsto nelle premesse e nei considerata, parti integranti e sostanziali della presente Disposizione 
 
 
DISPONE 
 


1. l’immediato trasferimento delle risorse al soggetto attuatore per il tramite della società Giubileo 2025, 
ai sensi delle funzioni ad essa attribuite dal comma 442, art. 1 Legge 30 dicembre 2021 n. 234, degli 
importi riferiti all’annualità 2023; 
 


2. il trasferimento delle risorse delle successive tranches, così come declinate all’art. 2, commi 3 e 4, a 
seguito dell’esito positivo dell’attività di verifica, da effettuarsi da parte del Commissario Straordinario, 
della rendicontazione periodica trasmessa dal Dicastero dell’Evangelizzazione; 
 


3. di prevedere che il trasferimento delle risorse sia disposto sul conto di tesoreria indicato dal soggetto 
attuatore su richiesta del Commissario Straordinario alla società Giubileo 2025; 


 
4. la pubblicazione della presente Disposizione nella sezione del sito istituzionale di Roma Capitale 


dedicata al Commissario Straordinario. 


 
 
 
Il Commissario Straordinario di Governo 


per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 


                    Roberto Gualtieri 


 





				2023-12-29T13:20:29+0100

		Roberto Gualtieri









		2023-12-29T13:20:29+0100
	Roberto Gualtieri




